
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 104/RE DEL 23 FEBBRAIO 2023

Pratica n.   300/RE del 23/02/2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali 
CODICE 
CRAM 

DG.008. Ob.Funz.:  B01GEN CIG: CUP: 

OGGETTO: INAIL - Diffida obbligatoria ai sensi dell’art. 13 D.lgs. 124/2004 e s.m.i. – 

IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(dott.ssa R. Mogliani) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott.ssa Patrizia Bergo) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.02.01.99.999 
DG.007.02.7B 

135,65 2023 228 23.02.23 8744 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  

(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 104/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 23/02/2023



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N.  104/RE DEL 23 FEBBRAIO 2023

OGGETTO: INAIL - Diffida obbligatoria ai sensi dell’art. 13 D.lgs. 124/2004 e s.m.i. – 
IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 

direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 



 

3 

 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 

esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 

provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 

regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 

al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 

dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 

bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto della Regione Lazio n. T00205 DEL 30/12/2022 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Agenzia ARSIAL il dott. Andrea 
Napoletano; 

CONSIDERATO che il processo di cambio dei vertici non ha reso possibile completare le 

procedure di variazione del legale rappresentante di Arsial per INAIL entro il 
termine di 30 giorni dalla nomina, pur essendo stato tempestivamente avviate le 

predette procedure; 

VISTA la diffida obbligatoria INAIL ai sensi dell’art. 13 del D.lgs 124/2004, pratica n. 
57089766 del 13/02/2023 dell’importo di € 135,65 da pagare entro il termine di 

15 giorni dalla data di notifica/consegna dell’atto, prot. di ricezione Arsial n. 1336 
del 14/02/2023 e pertanto entro la scadenza del 28/02/2023; 

CONSIDERATO non opportuno presentare scritti difensivi in ragione della oggettività dei 
fatti e della posizione assunta da INAIL che ha ammesso l'ente al pagamento del 

minimo della sanzione; 

RITENUTO di dover procedere con urgenza al pagamento dell’importo di € 135,65 per 
diffida obbligatoria INAIL pratica n. 57089766 del 13/02/2023, prot. ricezione 

Arsial 1336 del 14/02/2023 e conseguentemente di dover impegnare e liquidare 



 

4 

 

la somma di € 135,65 sul capitolo 1.02.01.99.999– Ob. funzione B01GEN  – CRAM 
DG.007.02.7B., sentito il parere favorevole dell’Area Contabilità e Bilancio; 

CONSIDERATO che la spesa non è soggetta al limite dei dodicesimi, ai sensi di quanto 
previsto al paragrafo 8.6 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria, allegato n. 4/2 al D. lgs. N. 118/2011 e s.m.i; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

SU PROPOSTA dell’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

IMPEGNARE LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 135,65 mediante versamento 
con F23 allegato alla presente - sul capitolo 1.02.01.99.999 – Ob. funzione B01GEN – 

CRAM DG.007.02.7B, sentito il parere favorevole dell’Area Contabilità e Bilancio,  per 
Diffida INAIL ai sensi dell’art. 13 del D.lgs 124/2004 e s.m.i. per violazione art. 12, 
comma 4 D.P.R. n. 1124/1965, sanzione minima ai sensi dell’art. 195 D.P.R. n. 

1124/1965 come modificato dall’art.15 del D.lgs. 758/1994 e dall’art. 1 c. 1177, della 
Legge n. 296/2006. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013        x 

 

 

 

 



giorno

2. DELEGA IRREVOCABILE A

3. NUMERO DI RIFERIMENTO (*)

1. VERSAMENTO DIRETTO AL CONCESSIONARIO DI

AGENZIA/UFFICIO PROV.

DATI ANAGRAFICI

DATI DEL VERSAMENTO

PER L’ACCREDITO ALLA TESORERIA COMPETENTE

mese anno

n.

firma

/

cod. ABI CAB

MODELLO DI PAGAMENTO:
TASSE, IMPOSTE, SANZIONI
E ALTRE ENTRATE

AGENZIA DELLE ENTRATE

DATA DI NASCITACOGNOME, DENOMINAZIONE O RAGIONE SOCIALE NOME

SESSO M o F COMUNE (o stato estero) DI NASCITA / SEDE SOCIALE PROV. CODICE FISCALE

4.

giorno mese anno

DATA DI NASCITACOGNOME, DENOMINAZIONE O RAGIONE SOCIALE NOME

SESSO M o F COMUNE (o stato estero) DI NASCITA / SEDE SOCIALE PROV. CODICE FISCALE

5.

codice sub. codice (*)

EURO (lettere)

FIRMA

PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO

Anno Numero
6. UFFICIO O ENTE

11. CODICE TRIBUTO 12. DESCRIZIONE (*) 13. IMPORTO 14. COD. DESTINATARIO

7. COD. TERRITORIALE (*) 8. CONTENZIOSO 9. CAUSALE 10. ESTREMI DELL’ATTO O DEL DOCUMENTO

, 

Autorizzo addebito sul conto corrente bancario

COPIA PER IL CONCESSIONARIO/BANCA/POSTE(*) RISERVATO ALL’UFFICIO

, 

, 

, 

, 

, 

, 

, 

, 

M
O

D
. 

F 
23

 –
 2

00
2 

 E
U

RO
Mod. F23

DATA

giorno mese anno

CODICE CONCESSIONE/BANCA/POSTE
AZIENDA CAB/SPORTELLO

ESTREMI DEL VERSAMENTO
(DA COMPILARE A CURA DEL CONCESSIONARIO, DELLA BANCA O DELLE POSTE)

Roma

ARSIAL

ROMA R M 0 4 8 3 8 3 9 1 0 0 3

F R M 7 0 P A 2 0 2 3 5 1 8 9 5 0 4

6 9 8 T MAGG.SANZ.AMM. VIOLAZ. NORME 100 0 0

9 0 7 T VERS. FONDO INFORT. ART.197 TU 25 0 0

F A E T REC.SP.NOTIF.SANZIONI INAIL 10 6 5

135 6 5

centotrentacinque/65



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.300RE-INAIL - Diffida obbligatoria ai sensi dell'art. 13 D.lgs. 124/2004 e s.m.i. - IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO
DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 20000300 - Anno 2023 - del 23/02/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

1.02.01.99.999Capitolo Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
822 56,53123/02/2023 PRAT.300RE-INAIL - Diffida obbligatoria ai

sensi dell'art. 13 D.lgs. 124/2004 e s.m.i. -
IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO

INAIL 00,0 56,53156,531 00,0

135,65Totali Delibera nr. 20000300 del 0,00 135,65135,65 0,00

23/02/2023 - 11:39:20 Pagina: 1


	PRAT.300RE - ok
	F23_Prepag_€ 13565_del_22.2.2023_cod.fisc.04838391003
	PRAT.300RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-02-23T14:30:07+0100
	ROBERTA MOGLIANI


		2023-02-23T13:44:07+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-02-23T15:58:07+0100
	SANDRA COSSA


		2023-02-23T17:29:00+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2023-02-27T11:38:36+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




